
Struktura lekce češtiny jako druhého jazyka (ČDJ)

Energie nás a našich žáků je 
na hodinách ČDJ nepostradatelné 
zboží, které se však někdy může 
stát i zbožím nedostatkovým. 
Jasná struktura lekcí, střídání 
klidných a aktivizačních činností 
nám umožní s ní zacházet šetrně, 
zabránit zbytečně velkým  
propadům a naopak podpořit její 
přísun. Jasně daná opakující se 
struktura navíc u žáků podpoří  
i pocit bezpečí a orientaci v lekci.

JAK VYUŽÍT ENERGII  
V JEDNOTLIVÝCH 
FÁZÍCH LEKCE?

VÝ
DE

J 
EN

ER
GI

E 
ŽÁ

KŮ
 A

 U
ČI

TE
LE

ČAS (V MINUTÁCH)

WARM-UP

0 5 10 15 25 40 45

OPAKOVÁNÍ práce s novým tématem upevňování a procvičování učiva

REFLEXEFIXACE A APLIKACEEXPOZICEMOTIVACEWARM-UP

• kruh  
• míček  
• emoce  
• otázky  
• řady  
• pohybová 
  říkanka 

• bingo 
• řetěz slov 
• flashcards 
• alfabox 
• Quizlet 
• pexeso

• šibenice 
• brainstorming 
• anagramy 
• puzzle  
• video  
• scénka 
• startery

• kartičky 
• text 
• rozhovor  
• video 
• poslech 
• vizualizace 
• tabulka 
• definice  
• myšlenková mapa 

• cvičení 
• přiřazování kartiček 
• tematický plakát 
• pohybové/dynamické hry 
• jazykové hry 
• skupinová práce

• exitky  
• závěrečný  
 rituál 
• sebehodnocení 
• zadání DÚ




